一、本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响测算

（一）假设前提

1、本次非公开发行于2017年6月底实施完成（本次非公开发行完成时间仅为测算所用，最终

以实际发行完成时间为准）；

2、本次非公开发行股份数量为993,518,583股；

3、本次非公开发行股票募集资金总额为415,290.77万元，不考虑扣除发行费用的影响；

4、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化；

5、依据公司2015年度报告，董事会拟定2015年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增

股本，未分配利润结转下年度；依据公司于2016年8月31日召开的2016年第三次临时股东大会审

议通过的公司2016年半年度利润分配方案，以2016年6月30日公司总股本2,154,949,093股为基

数，每10股派发现金红利人民币1元（含税），共计派发现金红利215,494,909.3元（含税），同时

以资本公积金向全体股东每10股转增10股，共计转增股本2,154,949,093股，未分配利润进行相

应调整；

6、在预测公司净资产时，未考虑除募集资金、净利润和现金分红之外的其他因素对净资产的

影响；

7、不考虑本次发行募集资金运用对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的

影响；

8、在预测公司总股本时，以本次非公开发行前总股本4,309,898,186股为基础，仅考虑本次

非公开发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

9、2016年度公司经审计的归属于上市公司股东的净利润为-165,290.96万元，归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润为-159,485.39万元。

出于谨慎性并保持财务数据的可比性的考虑， 公司测算过程中未考虑公司于2016年12月计

提的资产减值损失186,814.69万元以及该资产减值事项对2016年年度业绩的影响。 因此，除去公

司于2016年计提大额资产减值186,814.69万元，2016年调整后归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润为26,643.97万元。

10、出于谨慎性考虑，以15%增长率为基准，2017年归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润较2016年分别增长10%、15%和20%来测算。

以上仅为基于测算目的假设，不构成承诺及盈利预测和业绩承诺，投资者不应据此假设进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）测算过程

基于上述假设前提，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响测算如下：

项目

本次发行前

（2016年度/2016年12月

31日）

不考虑本次发行

（2017年度/2017年12月31

日）

本次发行后

（2017年度/2017年12月31

日）

总股本（股） 4,309,898,186 4,309,898,186 5,303,416,769

假设情形1：2017年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较2016年同比增长10%

归属于普通股股东每股净资产（元/

股）

2.05 2.07 2.46

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）

0.0640 0.0680 0.0610

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元/股）

0.0640 0.0680 0.0610

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率

3.40% 3.31% 2.68%

假设情形2：2017年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较2016年同比增长15%

归属于普通股股东每股净资产（元/

股）

2.05 2.07 2.46

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）

0.0640 0.0711 0.0637

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元/股）

0.0640 0.0711 0.0637

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率

3.40% 3.46% 2.80%

假设情形3：2017年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较2016年同比增长20%

归属于普通股股东每股净资产（元/

股）

2.05 2.07 2.46

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）

0.0640 0.0742 0.0665

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元/股）

0.0640 0.0742 0.0665

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率

3.40% 3.61% 2.92%

根据上述测算，在完成本次非公开发行后，公司即期基本每股收益和加权平均净资产收益率

将会出现一定程度摊薄。

二、本次发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会相应增加。 本次募集资金到位

后的短期内，公司净利润增长幅度可能会低于净资产和总股本的增长幅度，每股收益和加权平均

净资产收益率等财务指标将出现一定幅度的下降，股东即期回报存在被摊薄的风险。

特此提醒投资者关注本次非公开发行摊薄即期回报的风险。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性

（一）本次非公开发行股票募集资金使用计划

公司本次非公开发行拟募集资金总额（含发行费用）不超过415,290.77万元，扣除发行费用

后的募集资金净额将用于：

序号 募集资金投资项目 拟使用募集资金（万元） 项目投资总额（万元）

1 铅锌银矿深部资源接替技改工程项目 42,788.41 48,705.96

2

160kt/a废旧铅酸电池无害化综合回收项

目

30,148.04 35,728.49

3 偿还银行贷款项目 342,354.32 -

合计 415,290.77

本次实际募集资金不能满足上述项目投资需要的部分将由公司自筹资金解决。

本次非公开发行募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以银行贷款、自有资金

或其他方式自筹资金先行投入。 上述预先投入款项在本次非公开发行募集资金到位后将以募集